
1 
 

Klaipėdos apskrities viešoji I. Simonaitytės biblioteka 

2019 m. pamario krašto žymių žmonių kalendorius 

Parengė Danguolė Vagner 

 

SAUSIS 

 

  1 – 305 m., kai gimė [1714] Kristijonas Donelaitis, poetas, evangelikų liuteronų kunigas, lietuvių 

grožinės literatūros pradininkas. Mirė 1780 m.  

  2 – 75 m., kai gimė [1944] Gediminas Pranckūnas, Klaipėdos dramos teatro vadovas, aktorius. 

Mirė 2015 m.  

  2 – 110 m., kai gimė [1909] Kristupas Kikutis, teisininkas, visuomenės ir politikos veikėjas, 

Mažosios Lietuvos tarybos įgaliotinis Buxtekudės apylinkei. Mirė 2003 m. 

  3 – 90 m., kai gimė [1929] Vytautas Kalinauskas, dailininkas, grafikas, scenografas, sukūrė 

estampų ciklą „Prisiminimai apie Kuršių Neriją“, apipavidalino Klaipėdos dramos teatro 

spektaklius. Mirė 2001 m. 

  5 – 85 m., kai gimė [1934] Bronius Gražys, Klaipėdos dramos teatro aktorius ir režisierius. Mirė 

2013 m. 

  8 – 115 m., kai gimė [1904] Bronius Jakubauskas, vargonininkas, dainininkas, muzikos  

mokytojas, chorvedys, dirbo Klaipėdoje. Mirė 1980 m. 

10 – 80 m., kai gimė [1939] Algirdas Matulevičius, istorikas, Mažosios Lietuvos istorijos ir lietuvių 

tautinio atgimimo spaudos tyrinėtojas. 

11 – 280 m., kai gimė [1739] Danielius Frydrichas Milkus, vertėjas, studijavo Karaliaučiaus 

universitete, kunigavo. Mirė 1818 m. 

12 – 110 m. kai gimė [1909] Antanas Rauchas, smuikininkas, pedagogas, mokėsi ir dirbo 

Klaipėdoje. Mirė 1959 m. 

16 – 115 m., kai gimė [1904] Juozas Jurkūnas, jūros teisės mokslų daktaras, Briuselio universitete 

apgynė disertaciją „Klaipėdos uosto teisinis statutas“, dirbo Klaipėdoje, jo dėka surengta 

pirmoji Jūros šventė. Mirė 1973 m. 

21 – 115 m., kai gimė [1904] Jonas Dainauskas, teisininkas, istorikas, publicistas, bibliografas, 

dalyvavo 1923 m. Klaipėdos krašto sukilime, nagrinėjo Klaipėdos krašto problemas. Mirė 

2000 m. 



2 
 

26 – 120 m., kai gimė [1899] Pranas Vainauskas, teisininkas, politinis veikėjas, rezistentas. 1923 m. 

Klaipėdos krašto sukilimo savanoris dalyvis, 1934-1939 m. Klaipėdos uosto muitinės 

viršininkas, laisvosios zonos Klaipėdos uoste valdybos narys. Mirė 1994 m. 

26 – 160 m., kai gimė [1859] Juozas Angrabaitis (Jonas Zanavykutis), knygrišys, bibliografas, 

publicistas, gyveno ir dirbo Mažojoje Lietuvoje. Mirė 1935. 

26 – 130 m., kai gimė [1889] Pavelas Kušneris-Knyševas, rusų etnologas, Mažosios Lietuvos 

kraštotyrininkas. Mirė 1968 m. 

28 – 85 m., kai [1934] Feliksas Viskantas, choro dirigentas, pedagogas ir kompozitorius, mokėsi 

Klaipėdoje. Mirė 1995 m. 

29 – 110 m., kai gimė [1909] Konstantinas Avižonis, istorikas, daktaras, nuo 1934 m. Klaipėdos 

prekybos instituto dėstytojas. Mirė 1969 m. 

29 – 230 m., kai gimė [1789] Johanas Christlibas Švederskis (Schwedersky), tautosakos rinkėjas, 

poetas, pirklys bei bankininkas. Mirė 1855 m. 

 

VASARIS 

 

  2 – 90 m., kai gimė [1929] Alfonsas Ramanauskas, Lietuvos prekybos laivyno įkūrėjas, pirmasis ir 

ilgametis Lietuvos jūrų laivininkystės viršininkas. Mirė 1998 m. 

  6 – 65 m., kai gimė [1954] Algimantas Kirkutis, gydytojas kardiologas, habilituotas biomedicinos 

mokslų daktaras, 1998 m. Klaipėdos universitete kartu su kitais įkūrė Sveikatos mokslų 

fakultetą, jo dekanas. 

  8 – 80 m., kai gimė [1939] Jonas Kubilius, choro dirigentas, pedagogas, dėstė Klaipėdos S. 

Šimkaus aukštesniojoje muzikos mokykloje (konservatorijoje) bei Lietuvos valstybinės 

konservatorijos Klaipėdos fakultete. 

12 – 80 m., kai gimė [1939] Valentinas Greičiūnas, inžinierius, Klaipėdos miesto garbės pilietis, 

visuomenės ir sporto veikėjas. 

16 – 85 m., kai gimė [1934] Liuda Zinaida Ruseckienė, pedagogė, Klaipėdos universiteto docentė. 

16 – 100 m., kai gimė [1919] Kazimieras Biliūnas, muzikos instrumentalistas, obojininkas, 

Klaipėdos muzikos mokykloje dirbo liaudies instrumentų skyriaus vedėju, vadovavo birbynės 

klasei. Mirė 1979 m. 

17 – 85 m., kai gimė [1934] Algirdas Venskūnas, Klaipėdos dramos teatro aktorius. Mirė 2003 m. 

20 – 350 m., kai gimė [1669] Fridrichas Kristupas Rabė, giesmių eiliuotojas, gyveno ir dirbo 

Mažojoje Lietuvoje. Mirė 1720 m. 



3 
 

21 – 75 m., kai gimė [1944] Artūras Hermanas, Mažosios Lietuvos kultūros istorikas. Nuo 1993 m. 

su kitais leidžia „Annaberger Annalen“, skirtą lietuvių-vokiečių santykiams tirti. 

23 – 120 m., kai gimė [1899] Vilius Bajoraitis-Bajoras, Mažosios Lietuvos choro dirigentas, 

kompozitorius, pedagogas, Klaipėdoje įkūrė „Aidos“ chorą. Mirė 1979 m. 

28 – 90 m., kai gimė [1929] Aleksandras Dapkevičius, klaipėdietis fotomenininkas. Mirė 2007 m. 

 

KOVAS 

 

  5 – 105 m., kai gimė [1914] Ona Jaudegytė, oftalmologė, habilituota biomedicinos mokslų 

daktarė, 1946-1990 m. Klaipėdos Raudonojo Kryžiaus ligoninės Akių ligų skyriaus įkūrėja ir 

vedėja. Mirė 2009 m. 

11 – 85 m., kai gimė [1934] Teodoras Bumblauskis, miškininkas, ekologas, habilituotas 

biomedicinos mokslų daktaras. Nuo 1991 m. Klaipėdos universiteto dėstytojas, nuo 1993 m. 

Gamtos mokslų fakulteto dekanas; nuo 1992 m. profesorius. 

14 – 230 m., kai gimė [1789] Johanas Christlibas Krauzė, liaudies dainų ir kalbinės medžiagos 

rinkėjas, evangelikų kunigas, studijavo Karaliaučiaus universitete. Mirė 1859 m. 

22 – 220 m., kai gimė [1799] Frydrichas Vilhelmas Argelanderis, astronomas, iki 1810 m. gyveno 

Klaipėdoje. Mirė 1875 m. 

27 – 75 m., kai gimė [1944] Regimantas Gudelis, choro dirigentas, pedagogas, socialinių 

(edukologijos) mokslų daktaras, Klaipėdos universiteto docentas. 

 

BALANDIS 

 

  3 – 130 m., kai gimė [1889] Ignas Šeinius (tikr. Jurkūnas), lietuvių ir švedų rašytojas, 

Lietuvos diplomatas, spaudos darbuotojas, 1935-1939 m. dirbo Klaipėdos gubernatūros 

spaudos patarėju, įsteigė ir redagavo dienraštį „Vakarai“. Mirė 1959 m. 

  9 – 120 m., kai gimė [1899] Juozas Matutis, muzikos pedagogas ir chorvedys. Mirė 1977 m. 

13 – 70 m., kai gimė [1949] Putinas Fledžinskas, kompozitorius, muzikologas, pedagogas, 1971–94 

dėstė Lietuvos konservatorijos Klaipėdos fakultete. Mirė 2008 m. 

13 – 120 m., kai gimė [1899] Jadvyga Čiurlionytė, etnomuzikologė, menotyros daktarė, profesorė, 

visuomenės veikėja, dirbo pedagoginį darbą Klaipėdoje. Mirė 1992 m. 

https://lt.wikipedia.org/wiki/1990
https://lt.wikipedia.org/wiki/Klaip%C4%97da
https://lt.wikipedia.org/wiki/1991
https://lt.wikipedia.org/wiki/Klaip%C4%97dos_universitetas
https://lt.wikipedia.org/wiki/1993
https://lt.wikipedia.org/wiki/1992


4 
 

15 – 80 m., kai gimė [1939] Stasys Domarkas, dirigentas,  1993–1995 m. Klaipėdos muzikinio 

teatro vyr. dirigentas, 1995–1998 m. vyr. dirigentas ir vadovas, 1998–2004 m. teatro vadovas. 

1993 m. subūrė Mažosios Lietuvos simfoninį orkestrą. 

18 – 80 m., kai gimė [1939] Romualdas Granauskas, prozininkas, dramaturgas, mokėsi ir dirbo 

Klaipėdoje. Mirė 2014 m. 

21 – 70 m., kai gimė [1949] Domas Kaunas, knygotyrininkas, bibliofilas, edukologas, Mažosios 

Lietuvos kultūros tyrinėtojas. 

22 – 295 m., kai gimė [1724] Imanuelis Kantas, lietuvių kilmės Prūsijos filosofas, klasikinės 

vokiečių filosofijos pradininkas. Mirė 1804 m. 

23 – 70 m., kai gimė [1949] Stasys Paulauskas, socialinių mokslų daktaras, Klaipėdos universiteto 

docentas, dauguma jo darbų susieta su Klaipėdos ir Lietuvos vystymo perspektyvomis. 

 

GEGUŽĖ 

 

  1 – 80 m., kai gimė [1939] Povilas Stankus, Klaipėdos dramos teatro aktorius. 

  3 – 130 m., kai gimė [1889] Mikelis Hofmanas (Ateivis), Mažosios Lietuvos poetas, visuomenės ir 

kultūros veikėjas. Mirė 1921 m. 

  5 – 140 m., kai gimė [1879] Jurgis Šaulys, Lietuvos valstybės ir visuomenės veikėjas, spaudos 

darbuotojas, filosofijos daktaras, Nepriklausomybės Akto signataras. Redagavo „Klaipėdos 

žinias“. Mirė 1948 m. 

  8 – 95 m., kai gimė [1924] Stasys Šumskas, chirurgas, medicinos mokslų daktaras, dirbo 

Klaipėdoje. Mirė 1977. 

  8 – 100 m., kai gimė [1919] Juozas Chlivickas, žurnalistas, dramaturgas, vertėjas, redaktorius. 

1945–1949 m. Klaipėdos laikraščio „Raudonasis švyturys“ redaktorius. Mirė 2004 m. 

10 – 130 m., kai gimė [1889] Jonas Budrys (iki 1922 m. Jonas Polovinskas), Lietuvos 

žvalgybininkas ir diplomatas. 1923 m. Klaipėdos krašto sukilimo karinis vadas. Mirė 1964 m. 

12 – 65 m., kai gimė [1954] Dalia Pilipavičienė-Greičiunaitė, choro dirigentė, pedagogė. 

Nuo 1977 Lietuvos valstybinės konservatorijos Klaipėdos fakultetų Chorvedybos katedros 

dėstytoja (nuo 1989 vyr. dėstytoja), parengė būrį chorvedžių. 1981–1985 berniukų choro 

„Gintarėlis“ chormeisterė. 

14 – 115 m., kai gimė [1904] Antanas Bendorius, geografas, enciklopedininkas, visuomenės 

veikėjas. 1935–1939 m. dėstė Klaipėdos pedagoginiame institute. Mirė 1969 m. 

15 – 100 m., kai gimė [1919] Tautvydas Brakas, kultūros veikėjas, dailininko Adomo Brako sūnus, 

mokėsi Klaipėdoje, Sibiro tremtinys. Mirė 1990 m. 

https://lt.wikipedia.org/wiki/1993
https://lt.wikipedia.org/wiki/1995
https://lt.wikipedia.org/wiki/Klaip%C4%97dos_muzikinis_teatras
https://lt.wikipedia.org/wiki/Klaip%C4%97dos_muzikinis_teatras
https://lt.wikipedia.org/wiki/1998
https://lt.wikipedia.org/wiki/2004
https://lt.wikipedia.org/wiki/Ma%C5%BEosios_Lietuvos_simfoninis_orkestras
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvos_Nepriklausomyb%C4%97s_Aktas
https://lt.wikipedia.org/wiki/1945
https://lt.wikipedia.org/wiki/1949
https://lt.wikipedia.org/wiki/Klaip%C4%97da
https://lt.wikipedia.org/wiki/1977
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvos_Muzikos_Akademija
https://lt.wikipedia.org/wiki/1989
https://lt.wikipedia.org/wiki/1981
https://lt.wikipedia.org/wiki/1985
https://lt.wikipedia.org/wiki/1935
https://lt.wikipedia.org/wiki/1939
https://lt.wikipedia.org/wiki/Klaip%C4%97dos_pedagoginis_institutas


5 
 

18 – 65 m., kai gimė [1954] Edmondas Kelmickas, poetas, meno kolekcininkas. 

19 – 85 m., kai gimė [1934] Nijolė Domarkienė-Šimonytė, chorvedė, pedagogė. Nuo 1959 m. 

rudens Klaipėdos S. Šimkaus aukštesniosios muzikos mokyklos choro dirigavimo ir kitų 

disciplinų dėstytoja, Klaipėdos miesto dainų švenčių dirigentė. Mirė 2010 m. 

20 – 395 m., kai gimė [1624] Frydrichas Pretorijus vyresnysis, vertėjas, leksikografas, Mažosios 

Lietuvos raštijos darbuotojas, lietuvių-vokiečių kalbų žodyno autorius. Mirė 1695 m. 

21 – 65 m., kai gimė [1954] Romas Klimavičius, Klaipėdos skulptorius, grafikas, tapytojas. 

23 – 85 m., kai gimė [1934] Jonas Domarkas, kompozitorius, pedagogas, mokėsi ir dirbo 

Klaipėdoje. 

28 – 80 m., kai gimė [1939] Antanas Jakulis, kalbininkas, pedagogas, humanitarinių mokslų 

daktaras, dirbo Klaipėdoje. Mirė 1984 m. 

28 – 120 m., kai gimė [1899] Jonas Anysas, Mažosios Lietuvos visuomenės veikėjas. Mirė 1985 m. 

29 – 70 m., kai gimė [1949] Vytautas Saikauskas, choro dirigentas, pedagogas, vadovavo įvairiems 

chorams Klaipėdoje, 1993 m. Klaipėdos universitete suorganizavo studentų dainų ir šokių 

ansamblį „Vytinė" ir yra jo meno vadovas.  

30 – 410 m., kai gimė [1609] Danielius Kleinas, Mažosios Lietuvos evangelikų liuteronų kunigas, 

poetas, lietuvių raštijos kūrėjas. 1653 m. Karaliaučiuje lotynų kalba išleido pirmąją lietuvių 

kalbos gramatiką „Grammatica Litvanica“. Mirė 1666 m. 

 

BIRŽELIS 

 

  2 – 125 m., kai gimė [1894] Pranas Bajerčius, Mažosios Lietuvos visuomenės veikėjas, kunigas, 

teologas. Mirė 1967 m. 

  9 – 60 m., kai gimė [1959] Margarita Macijauskienė, tautodailininkė, šiaudinių papuošalų meistrė, 

mokėsi ir dirba Klaipėdoje, vadovauja Klaipėdos miesto savivaldybės Etnokultūros centro 

vaikų ir jaunimo folkloro ansambliui „Kuršiukai“. 

10 – 90 m., kai gimė [1929] Albinas Endrius Stubra, fotožurnalistas, pedagogas, visuomenės 

veikėjas. Mirė 2007 m. 

12 – 105 m., kai gimė [1914] Napoleonas Bernotas, Klaipėdos dramos teatro aktorius, režisierius. 

Mirė 1959 m. 

13 – 155 m., kai gimė [1864] Endrikis Endriulaitis, Priekulės kunigas, pirmojo lietuviško periodinio 

leidinio „Nusidavimai apie Evangelijos praplatinimą tarp žydų ir pagonių“ redaktorius, giesmių 

vertėjas, Rytų Prūsijos liuteroniško turinio raštų parengėjas. Mirė 1919 m. 

https://lt.wikipedia.org/wiki/1959
https://lt.wikipedia.org/wiki/Stasys_%C5%A0imkus
https://lt.wikipedia.org/wiki/1993
https://lt.wikipedia.org/wiki/1653
https://lt.wikipedia.org/wiki/Karaliau%C4%8Dius
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lotyn%C5%B3_kalba


6 
 

15 – 185 m., kai gimė [1834] Aleksandras Hornas, Prūsijos ir Mažosios Lietuvos istorikas, parašęs 

vertingų darbų apie Mažosios Lietuvos gyvenviečių istoriją, paskelbė vertingos medžiagos apie 

demografinius, ūkinės statistikos ir ekonominius socialinius santykius Mažojoje Lietuvoje. 

Mirė 1897 m. 

16 – 115 m., kai gimė [1904] Povilas Četkauskas, akordeonininkas, dirigentas, Klaipėdos krašto 

chorų vadovas ir dainų švenčių dirigentas. Mirė 1991 m. 

18 – 65 m., kai gimė [1954] Edmundas Andrijauskas, Klaipėdos architektas, visuomenės veikėjas. 

20 – 140 m., kai gimė [1879] Juozas Gaubas, vargonininkas, dirigentas, chorvedys, kompozitorius, 

pedagogas, 1926–1928 m. Klaipėdos muzikos mokyklos-konservatorijos mokytojas, 

administratorius ir simfoninio orkestro dirigentas – surengė koncertų Klaipėdoje ir kituose 

Lietuvos miestuose. Mirė 1962 m. 

24 – 95 m., kai gimė [1924] Eva Milda Jankutė, M. Jankaus vaikaitė, gyvenusi ir dirbusi JAV bei 

Italijoje, MLF valdybos narė ir mecenatė. 2006 m. įsteigė savo senelio, Mažosios Lietuvos 

patriarcho Martyno Jankaus kasmetinę premiją, skatinančią labiau rūpintis Mažosios Lietuvos 

istorijos ir kultūros paveldu. Mirė 2014 m. 

24 – 75 m., kai gimė [1944] Jonas Paulikas, kompozitorius, pedagogas, Klaipėdos universiteto 

docentas. 

24 – 85 m., kai gimė [1934] Gytis Alfredas Tiškus, architektas, dailininkas, dėstytojas, Klaipėdos 

garbės pilietis (2007). Mirė 2008 m. 

30 – 65 m., kai gimė [1954] Vytautas Karčiauskas, menininkas, juvelyras, Klaipėdos galerijos 

„Pėda“ įkūrėjas. 

 

LIEPA 

 

  1 – 190 m., kai gimė [1829] Erdmanas Julius Šykopas, Mažosios Lietuvos kalbininkas, 1879-1881 

m. išleido F.Kuršaičio lietuvių kalbos gramatikos santrauką. Mirė 1901 m. 

  3 – 190 m., kai gimė [1829] Johanas Frydrichas Šrederis, Mažosios Lietuvos spaustuvininkas, 

įkūręs spaustuvę ir pirmąją Lietuvos poligrafininkų mokyklą Priekulėje, veikusią 1865-1918 m. 

Mirė 1906 m. 

12 – 145 m., kai gimė [1874] Artūras Bitensas (Bittens), istorikas, pedagogas, knygų vokiečių kalba 

apie Klaipėdos ir Šilutės apskritis autorius. Mirė 1920 m. 

16 – 125 m., kai gimė [1894] Elzė Jankutė, Mažosios Lietuvos kultūros veikėja, tautosakos rinkėja. 

Mirė 1985 m. 

https://lt.wikipedia.org/wiki/1926
https://lt.wikipedia.org/wiki/1928
https://lt.wikipedia.org/wiki/Klaip%C4%97da


7 
 

17 – 65 m., kai gimė [1954] Algimantas Jusionis, tapytojas, Lietuvos dailininkų sąjungos Klaipėdos 

skyriaus pirmininkas (1996-2003). Mirė 2003 m. 

18 – 70 m., kai gimė [1949] Rimantas Taraškevičius, inžinierius, statybininkas, Lietuvos ir 

Klaipėdos miesto politinis ir visuomenės veikėjas. 

20 – 85 m., kai gimė [1934] Dionyzas Varkalis, tautodailininkas, restauratorius, visuomenininkas, 

Kalvystės muziejaus Klaipėdoje įkūrėjas (1985). 

23 – 90 m., kai gimė [1929] Pranas Jankauskas, choro dirigentas, pedagogas, dirbo Klaipėdoje 1971 

– 1991 m. 

25 – 320 m., kai gimė [1699] Adomas Fridrichas Šimelpenigis, Mažosios Lietuvos poetas, vertėjas. 

Mirė 1763 m. 

30 – 90 m., kai gimė [1929] Algirdas Vyžintas, dirigentas, menotyrininkas, pedagogas, Klaipėdos 

universiteto Liaudies muzikos katedros įkūrėjas. 

 

RUGPJŪTIS 

 

  1 – 105 m., kai gimė [1914] Valteris Mačkus, pedagogas, lietuvybės Klaipėdos krašte 

puoselėtojas. Mirė 1966 m. 

  6 – 175 m., kai gimė [1844] Jurgis Traušys, Mažosios Lietuvos evangelikų liuteronų tikybinių 

raštų vertėjas ir leidėjas, spaustuvininkas, redaktorius. Mirė 1948 m. 

13 – 60 m., kai gimė [1959] Jūratė Sučylaitė, poetė, prozininkė, eseistė, gydytoja psichiatrė ir  

poezijos terapeutė. 

18 – 160 m., kai gimė [1859] Mikelis Reidys, Mažosios Lietuvos veikėjas, Tilžės akto signataras. 

Mirė 1926 m. 

20 – 80 m., kai gimė [1939] Ona Dovidavičiūtė-Pučenia, poetė, mokėsi Klaipėdos pedagoginėje 

mokykloje. Mirė 2015 m. 

25 – 130 m., kai gimė [1889] Povilas Snarskis, botanikas floristas, biologijos mokslų daktaras, 

mokytojavo ir dėstė Klaipėdos Vytauto Didžiojo gimnazijoje (1930-1940 m.) ir Prekybos 

institute (nuo 1935 m.) biologiją, chemiją, matematiką, fiziką, prekių mokslą. Mirė 1969 m. 

27 – 95 m., kai gimė [1924] Ignas Pikturna, prozininkas, publicistas, savo knygose vaizdavęs 

Lietuvos žvejų gyvenimą. Mirė 2005 m. 

29 – 105 m., kai gimė [1914] Elena Dirsienė-Mažrimaitė, dainininkė, vokalo pedagogė, 1945-1954 

m. gyveno Klaipėdoje. Mirė 1993 m. 



8 
 

29 – 115 m., kai gimė [1904] Antanas Grudzinskas, pedagogas, choro ir orkestro dirigentas, mokėsi 

ir dirbo Klaipėdoje. Mirė 1984 m. 

31 – 95 m., kai gimė [1924] Petras Lapė, architektas, valstybinių premijų laureatas. Mirė 2012 m. 

31 – 155 m., kai gimė [1864] Dovas Skėrys, Mažosios Lietuvos visuomenės veikėjas. Mirė 1929 m. 

 

RUGSĖJIS 

 

  2 – 65 m., kai gimė [1954] Anatolijus Klemencovas, dailininkas grafikas, Jūros šventės ir daugelio 

kitų Klaipėdos miesto švenčių bei teatro pastatymų dailininkas. 2009 m. suteiktas miesto 

kultūros magistro vardas. 

20 – 135 m., kai gimė [1884] Teodoras Daukantas, Lietuvos politinis ir karinis veikėjas, brigados 

generolas, nagrinėjo Klaipėdos uosto plėtros galimybes. Mirė 1960 m. 

22 – 120 m., kai gimė [1899] Stasys Dautartas, teatro režisierius, dainininkas (tenoras), baleto 

artistas, Klaipėdos dramos teatro režisierius (1934-1948). Mirė 1989 m. 

23 – 150 m., kai gimė [1869] Jonas Vanagaitis, Mažosios Lietuvos politinis ir visuomenės veikėjas, 

laikraštininkas, lietuvybės skleidėjas, Tilžės akto signataras. Mirė 1946 m. 

25 – 65 m., kai gimė [1954] Liudvikas Natalevičius, tapytojas, Lietuvos dailininkų sąjungos narys. 

26 – 55 m., kai gimė [1964] Darius Meškauskas, Klaipėdos dramos teatro aktorius, 2017 m. 

suteiktas Klaipėdos kultūros magistro vardas. 

26 – 110 m., kai gimė [1909] Stasys Vainoras, žurnalistas, redaktorius, redagavo žurnalą „Jūra“, 

rašė jūrine tematika. Mirė 1964 m. 

 

SPALIS 

 

  4 – 105 m., kai gimė [1914] Juozas Samajauskas, muzikos pedagogas, chorvedys, daug metų 

vadovavo Klaipėdos miesto meno mėgėjų kolektyvams, uostamiesčio dainų švenčių 

organizatorius ir dirigentas. Mirė 2010 m. 

  5 – 90 m., kai gimė [1929] Alfonsas Žalys, Kovo 11-osios Akto signataras, ilgametis Klaipėdos 

miesto vadovas, daug dėmesio skyręs uostamiesčio kultūrai, švietimui, sportui. 1998 m. 

suteiktas miesto garbės piliečio vardas. Mirė 2006 m. 

13 – 65 m., kai gimė [1954] Rolandas Rastauskas, dramaturgas, eseistas, Klaipėdos universiteto 

docentas, Nacionalinės kultūros ir meno premijos laureatas. 



9 
 

13 – 100 m., kai gimė [1919] Paulius Drevinis, poetas, gyveno ir dirbo Klaipėdoje. Mirė 1990 m. 

14 – 110 m., kai gimė [1909] Alfonsas Mikulskis, choro dirigentas, kompozitorius, pedagogas, 

Klaipėdos krašto dainų švenčių rengėjas ir dirigentas. Mirė 1983 m. 

14 – 85 m., kai gimė [1934] Dmitrijus Jefremovas, Klaipėdos dailininkas skulptorius. 

18 – 105 m., kai gimė [1914] Vilius Pėteraitis, lietuvių kalbininkas, lingvistas, 

žodynininkas, Mažosios Lietuvos visuomenės veikėjas. Mirė 2008 m. 

20 – 75 m., kai gimė [1944] Eugenija Adaškevičienė, socialinių mokslų daktarė, Klaipėdos 

universiteto profesorė, KU Pedagogikos fakulteto dekanė (1995-1996), KU mokslo ir meno 

prorektorė (1996-1998). 

24 – 130 m., kai gimė [1889] Rudolfas Valsonokas, žurnalistas, teisininkas, pirmasis mokslinės     

analizės metodu nušvietė Klaipėdos krašto istoriją XIII-XX a. Mirė 1945 m. 

27 – 70 m., kai gimė [1949] Remigijus Songaila, choro dirigentas, pedagogas, Lietuvos valstybinės 

konservatorijos Klaipėdos fakultetų choro dirigavimo dėstytojas, nuo 1990 m. – docentas, 

Klaipėdos S. Šimkaus aukštesniosios muzikos mokyklos moksleivių choro studijos vadovas 

29 – 120 m., kai gimė [1899] Petras Jakštas, švietėjas, bibliofilas, Mažosios Lietuvos istorijos 

tyrėjas. Mirė 1988 m. 

30 – 85 m., kai gimė [1934] Genius Alfonsas Norvaišas, pulmonologijos medicinos mokslų 

daktaras, ilgametis Klaipėdos apskrities ligoninės Pulmonologijos ir alergologijos centro 

vedėjas. 1988 m. uostamiestyje įkūrė astmos klubą, kuris buvo pirmasis Lietuvoje. Mirė 2008 

m. 

 

LAPKRITIS 

 

  5 – 90 m., kai gimė [1929] Balys Barauskas, Klaipėdos dramos teatro aktorius. Mirė 2003 m. 

  6 – 150 m., kai gimė [1869] Pranas Bračiulis, pirmasis lietuvis advokatas JAV, 1923 m. jo 

iniciatyva buvo suorganizuotas Amerikos lietuvių komitetas Klaipėdos kraštui vaduoti. Mirė 

1952 m. 

10 – 170 m., kai gimė [1849] Martynas Šernius, Mažosios Lietuvos visuomenės veikėjas, leidėjas, 

spaustuvininkas. Mirė 1908 m. 

18 – 145 m., kai gimė [1874] Andrius Martus (Martusevičius), visuomenės veikėjas, 1923 m. 

Klaipėdos krašto sukilimo dalyvis. Mirė 1923 m. 

27 – 85 m., kai gimė [1934] Motiejus Narbutas, klaipėdietis menininkas, skulptorius, visuomenės 

veikėjas, sukūrė dvipusių bronzos medalių serija žymių Mažosios Lietuvos kultūros, meno, 

mokslo bei politikos veikėjų atminimui. Mirė 2005 m. 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Ma%C5%BEoji_Lietuva
https://lt.wikipedia.org/wiki/Stasys_%C5%A0imkus
https://lt.wikipedia.org/wiki/Ma%C5%BEoji_Lietuva


10 
 

28 – 130 m., kai gimė [1889] Jokūbas Robinzonas, tarptautinės teisės specialistas, pedagogas, 

politikas, atstovavo Lietuvai Tarptautiniame Hagos teisme nagrinėjant Mėmelio (Klaipėdos) 

klausimą. J. Robinzonas parašė ”Klaipėdos krašto konvencijos komentarą”, kuriame gynė 

politines ir teisines Lietuvos pozicijas Klaipėdos krašte. Mirė 1977 m. 

29 – 80 m., kai gimė [1939] Zenonas Rinkevičius, chorvedys, pedagogas, mokslininkas – socialinių 

mokslų (edukologijos) daktaras, Klaipėdos universiteto docentas. Mirė 2018 m. 

 

GRUODIS 

 

  2 –  120 m., kai gimė [1899] Elena Bindokaitė-Kernauskienė, Klaipėdos dramos teatro aktorė. 

Mirė 1990 m. 

  6 – 55 m., kai gimė [1964] Eglė Barauskaitė, Klaipėdos dramos teatro aktorė. 

10 – 145 m., kai gimė [1874] Marta Raišutytė, Mažosios Lietuvos kultūros veikėja, spaudos 

darbuotoja. Mirė 1933 m. 

13 – 65 m., kai gimė [1954] Jonas Sąlyga, Klaipėdos jūrininkų ligoninės direktorius, Klaipėdos 

universiteto Sveikatos mokslų fakulteto profesorius, Klaipėdos miesto tarybos narys. 

14 – 90 m., kai gimė [1929] Ona Kubiliūnienė, fizikos-matematikos  mokslų daktarė, dalyvavo 

kuriant Klaipėdos laikrodžių muziejų, parengė mokslinį darbą „Laiko matavimo prietaisų 

raida“. 

15 – 85 m., kai gimė [1934] Romualdas Jurgutis, ilgametis Klaipėdos ligoninių gydytojas, vedėjas, 

Klaipėdos universiteto Sveikatos fakulteto dėstytojas. Jo iniciatyva pradėta taikyti kraujo ligų 

naujų diagnostikos ir gydymo metodų, 1992 m. įkurta Žmonių, sergančių hemofilija, asociacija. 

2005 m. suteiktas Lietuvos nusipelniusio gydytojo vardas. 

20 – 100 m., kai gimė [1919] Eduardas Balsys, kompozitorius, pedagogas. 1928-1939 m. mokėsi 

Klaipėdoje, organizavo mokyklos orkestrą, garsėjo kaip sportininkas. Mirė 1984 m. 

26 – 80 m., kai gimė [1939] Kazimieras Kšanas, choro dirigentas, pedagogas, Klaipėdos 

universiteto profesorius, 1966-1986 m. miesto liaudies operos įkūrėjas ir vadovas. 2006 m. 

suteiktas Klaipėdos miesto kultūros magistro vardas. 

29 – 135 m., kai gimė [1884] Ansas Baltris (Jaunesnysis), Mažosios Lietuvos visuomenės 

veikėjas, evangelikų liuteronų sakytojas, vėliau kunigas. Nuo 1925 m. Klaipėdos krašto lietuvių 

susivienijimo Klaipėdos skyriaus pirmininkas, vienas Mokytojų draugijos steigėjų. Mirė 1954 

m. 

 

 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Klaip%C4%97dos_universiteto_Sveikatos_moksl%C5%B3_fakultetas
https://lt.wikipedia.org/wiki/Klaip%C4%97dos_universiteto_Sveikatos_moksl%C5%B3_fakultetas
https://lt.wikipedia.org/wiki/Klaip%C4%97dos_miesto_savivaldyb%C4%97s_taryba
https://lt.wikipedia.org/wiki/Liuteronai
https://lt.wikipedia.org/wiki/1925


11 
 

Šiemet sukanka 

 

- 30 m., kai 1989 05 27 Klaipėdoje įkurta lietuvininkų bendrija „Mažoji Lietuva“. 

 

- 40 m., kai 1979 07 28 atidarytas Lietuvos jūrų muziejus-akvariumas Kopgalyje. 

 

- 75 m., kai 1944 10 16 SSRS kariauna pradėjo įnirtingą Rytų Prūsijos puolimą, kuriuo prasidėjo 

Mažosios Lietuvos genocidas. 

 

- 80 m., kai 1939 03 23 Klaipėdos kraštą užgrobė fašistinė Vokietija. 

 

- 85 m., kai 1934 08 11 Klaipėdoje įvyko pirmoji Jūros šventė. 

 

- 95 m., kai 1924 05 08 pasirašyta Klaipėdos konvencija, įteisinusi ir reglamentavusi 

autonominę Klaipėdos krašto priklausomybę Lietuvos Respublikai. 

 

- 95 m., kai 1924 06 20 Klaipėdoje įsteigtas Klaipėdos krašto muziejus, ekspozicija 

lankytojams atidaryta 1931 09 01. Didžioji dalis eksponatų pražuvo per II pasaulinį karą ar 

sovietmečiu, jo darbą tęsia Mažosios Lietuvos istorijos muziejus. 

 

- 115 m., kai 1904 02 27 Klaipėdoje įsteigta evangelikų kultūros, švietimo ir labdaros draugija 

„Sandora“. 

 

- 475 m., kai 1544 08 17 kunigaikštis Albrechtas įsteigia Karaliaučiaus universitetą, kurio 

tikslas ugdyti platų apsišvietusiųjų valdininkų, mokytojų, kunigų sluoksnį valstybei ir apginti 

reformacijos iškovojimus Prūsijoje. 

 

- 490 m., kai 1529 04 23 pasirodė „Didysis Liuterio katekizmas“ – viena iš pagrindinių 

liuteroniško tikėjimo išpažinimo knygų. 

 

 


